檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

花蓮縣政府　函

地址：970花蓮縣花蓮市府前路17號

承辦人：張韶容

傳真：03-8462790

電話：03-8462860#353

電子信箱：shaojung@hlc.edu.tw

受文者：花蓮縣卓溪鄉卓樂國民小學

發文日期：中華民國107年11月12日

發文字號：府教體字第1070219777號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關衛生福利部食品藥物管理署轉知學校發生疑似食品中

毒案留樣餐點及人體檢體送驗及收取流程，詳如說明，請

查照。

說明：

一、依據教育部國民及學前教育署107年11月2日臺教國署學字

第1070130959號函辦理。

二、發生疑似食品中毒事件時，須依據教育部「校園食品事件

處理作業標準說明書」6.3點「各級學校發生疑似食品中

毒事件處理作業流程」辦理，立即通知當地衛生局(處)、

教育局(處)並即時登錄通報「校園安全暨災害防救通報處

理中心資訊系統」。

三、當地衛生局(處)接獲學校通報事件後，旋即主動派員至學

校收取「留樣餐點檢體」，切不可自行送驗；人體檢體送

驗及收取流程，亦需配合衛生局(處)調查及指示辦理，以

利釐清食品中毒原因。

四、請學校確實掌握共餐後有腸胃道症狀之學生人數及就醫人

數，並配合當地衛生局(處)指示建立人體檢體盒發放名冊

3

1070002860

■■■■■■■■■■■■■107/11/13

■■■■■■■

65

第2頁，共2頁

裝

訂

線

，協助收取人體檢體盒，並通知衛生局(處)到校回收檢體

，俾利病因物質判明。

五、有關「留樣餐點檢體」及「人體檢體」檢驗結果，由當地

衛生局(處)函知當地教育局(處)，學校應函文至當地教育

局(處)詢問檢驗結果，並配合契約內容辦理後續事宜。

六、綜上，發生疑似食品中毒案時，請依規定妥適保存「餐點

留樣檢體」待當地衛生局(處)到校取樣，同時盡速確實掌

握共餐後有腸胃道症狀之學生人數及就醫人數，並配合衛

生局(處)調查，以利釐清中毒原因並防止類案再生。

正本：本縣各公立國民中-小學、花蓮縣立體育高級中等學校、花蓮縣私立海星高級中

學附設國中部、花蓮縣私立海星國民小學、慈大附中國中部、慈大附中國小部

副本：尚好便當、香又香食品股份有限公司、華王御膳、清泉商行、馨儂快餐店、津吉

有限公司、花蓮縣衛生局、本府教育處 2018-11-13
08:03:32